СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Талдомского района Московской области
Р Е Ш Е Н И Е

г. Талдом

от 13.12.2001 г.                                                                                                          № 82

Об утверждении флага

муниципального образования

«Талдомский район».
В соответствии с Федеральным законом № 154-ФЗ от 28.08.95 г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Талдомский район»,

Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования «Талдомский район» (приложение № 1).

2. Утвердить рисунок флага муниципального образования «Талдомский район» (приложение № 2).

3. Главе Талдомского района Белову А.И. поручить направить необходимый пакет документов в Геральдическую комиссию при Губернаторе Московской области на геральдическую экспертизу, регистрацию и учёт.

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить председателю Совета депутатов Талдомского района Демидову В.Н..

Председатель Совета депутатов

Талдомского района                                                                                      В.Н. Демидов

Глава Талдомского района                                                                           А.И. Белов

Приложение № 1

к решению  № 82 от 13.12.2001 г.

Вариант 2

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАЛДОМСКИЙ РАЙОН» МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования «Талдомский район», его описание и порядок официального использования.

1.Общие положении

1.1.Флаг муниципального образования «Талдомский район» составлен на основании герба муниципального образования «Талдомский район».

1.2.Описание флага.

Флаг муниципального образования «Талдомский район» представляет собой прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2:3, разделенное по горизонтали на равные красную и зеленую части и несущее в центре изображение журавля в красном сапоге и с желтой головкой колоса в клюве из герба района.
1.3
.Символика флага.
Журавль в зеленом поле показывает расположенный в окрестностях города заказник «Журавлиная родина». Это единственное место европейской части России , где на весенне-осенних перелетах останавливаются для отдыха тысячи серых журавлей.
Сапожек говорит об основном занятии горожан в прошлом и обувном производстве в настоящее время : Талдом - город «башмачников «.

Зеленое поле символически отражает богатые лесные угодья Талдомского района , характеризуя район как один из самых красивых в Подмосковье.

Зеленый цвет в геральдике символизирует также возрождение , жизнь , изобилие.
Золото в геральдике означает богатство, уважение, великодушие.
Красный цвет в геральдике символизирует труд , жизнеутверждающую силу, мужество , праздник , красоту.

Территориальная принадлежность Талдомского района к Московской области обозначена красным цветом верхней половины полотнища флага.
1.4. Авторская группа :

- идея : А.Епифанов (г.Талдом),Константин Моченов (г.Химки );

- обоснование символики: Галина Туник (г. Москва);

- компьютерный дизайн: Сергей Исаев (г. Москва).

1.5. Положение о флаге и оригинал изображения флага муниципального образования «Талдомский район» хранятся в Администрации муниципального образования «Талдомский район» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
2.Статус флага муниципального образования «Талдомский район»

2.1.Флаг муниципального образования «Талдомский район» наряду с гербом муниципального образования "Талдомский район " является официальным символом муниципального образования «Талдомский район».

2.2. Флаг муниципального образования «Талдомский район» подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
3. Порядок воспроизводства флага муниципального образования «Талдомский район»
3.1. Воспроизведение флага муниципального образования «Талдомский район», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 1.2. настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
4. Порядок официального использования флага муниципального образования «Талдомский район»
4. Флаг муниципального образования «Талдомский район» поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
42. Флаг муниципального образования «Талдомский район» установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
4.3.    Флаг муниципального образования «Талдомский район» размещается
на транспортных средствах главы муниципального образования «Талдомский  район».
4.4.    Флаг муниципального образования  «Талдомский район»  поднимается (устанавливается)  во  время  официальных  церемоний  и  других
торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.
4.5.   Флаг муниципального образования «Талдомский район» может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых
общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.
4.6.   В знак траура к верхней части древка флага муниципального
образования «Талдомский район» крепится черная лента, длина которой равна
длине полотнища флага. В знак траура флаг муниципального образования
«Талдомский район», поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).
4.7.
При  одновременном  подъеме,  (размещении)  флагов муниципального
 образования «Талдомский район» и флага области (республики, края, АО),
флаг муниципального образования   «Талдомский  район»  располагается   правее флага субъекта Федерации (если стоять к нему лицом).
При одновременном подъеме (размещении) нескольких флагов, Государствен​ный флаг Российской Федерации должен располагаться в центре. Слева от него располагается флаг субъекта Российской Федерации, справа располагается флаг муниципального образования «Талдомский район» (если стоять к флагам лицом).
При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов, Государст​венный флаг Российской Федерации располагается в центре, если стоять лицом к флагам; при одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра.'

1 Использование Государственного флага Российской Федерации органами местного самоуправления и физическими лицами предусмотрено ст.3 Конституционного федерального закона Российской Федерации "О Государственном флаге Российской Федерации», « Российская газета" 27 декабря 2000 гола № 344 (2608).

4.8.     Размер флага муниципального образования «Талдомский район» не
может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации и флага
субъекта Российской Федерации, а высота подъема флага муниципального
образования «Талдомский район» не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага субъекта Российской Федерации.
4.9.     Изображение флага муниципального образования «Талдомский район»
может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на
отличительных знаках, наградах главы муниципального образования «Талдомский
район», представительного органа местного самоуправления.
4.10. Рисунок флага муниципального образования "Талдомский район» может
помещаться на бланках:
-
главы муниципального образования «Талдомский район», иных выборных ​
должностных лиц местного самоуправления;
-   представительного и иных органов местного самоуправления;
-   руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в ​
муниципальной собственности;
-   нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
-   на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий,
учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-   на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в ​
органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-   отличительных знаках, наградах главы муниципального образования «Талдомский район»;
-   отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;​
-   на транспортных средствах.
4.11. Допускается размещение флага муниципального образования «Талдомский рай​он» на:
-   изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях
муниципального образования «Талдомский район»;
-   грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов
местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической
основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.​
4.12. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печа​тей и иных носителей изображения флага муниципального образования "Талдомский район" устанавливается представительными органами местного самоуправления муниципального образования «Талдомский район».
5. Порядок использования флага муниципального образования
«Талдомский район» предприятиями, учреждениями и организациями,
не находящимися в муниципальной собственности
5.1. Порядок использования флага муниципального образования «Талдомский район» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строятся на договорной основе.

5.2. Иные случаи использования флага муниципального образования «Талдомский район» устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование флага муниципального образования «Талдомский район» с нару​шением настоящего Положения, а также надругательство над флагом муниципального обра​зования «Талдомский район», влечет за собой ответственность в соответствии с законодатель​ством Российской Федерации.
7. Заключительные положения
7.1. Контроль исполнения требований настоящего Положения о флаге муниципально​го образования «Талдомский район» возлагается на Управление делами Администрации му​ниципального образования «Талдомский район».